
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 109 del 04/04/2024

Oggetto: PROGETTO DI EDUCAZIONE STRADALE AMICI DELLA STRADA - 
DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ PER IL RAGGIUNGIMENTO DEL LUOGO DEDICATO 
ALLA PROVA PRATICA - I.C. 1 E I.C. 2

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001900 - 08/04/2024 - I.8 - I



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 Premesso che Venerdì 12 Aprile 2024, in caso di maltempo in data da programmare, dalle 
ore 9:00 alle ore 11:30, gli alunni che frequentano le classi quinte del plesso scolastico Carducci in 
Via Gennari a Cento, effettueranno, nell’ambito del Progetto di educazione stradale denominato 
“Amici della Strada”, la prova pratica in bicicletta, in un’area individuata al Parco del Reno;

Premesso inoltre che Venerdì 19 Aprile 2024, in caso di maltempo in data da 
programmare, dalle ore 9:00 alle ore 12:00 circa, gli alunni che frequentano le classi quinte del 
plesso scolastico Guercino in Via Dante Alighieri a Cento, effettueranno, nell’ambito del Progetto di 
educazione stradale denominato “Amici della Strada”, la prova pratica in bicicletta, in un’area 
individuata in Via Borghi zona denominata il Villaggio; 

Considerato che le scolaresche, a bordo del proprio velocipede, dovranno raggiungere 
rispettivamente il Parco del Reno lato Via Einstein  e Via Borghi - zona denominata il Villaggio e   
al termine delle prova fare rientro a scuola, e sarà necessario garantire loro le massime condizioni 
di sicurezza per la circolazione stradale;

Visti gli artt. 6, 7 e 37 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A

Venerdì 12 Aprile 2024, in caso di maltempo in data da programmare, a Cento dalle ore 
9:00 per il tempo strettamente limitato al passaggio dei ciclisti, rappresentati dalla scolaresca 
PLESSO CARDUCCI, dai docenti e da altri accompagnatori, E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI 
CIRCOLAZIONE STRADALE per tutti i veicoli in Via Breveglieri – Via Ugo Bassi - Via IV 
Novembre - Via Malpighi - Via Burgatti - Via Pacinotti - Via Einstein (tratto compreso tra Via 
Pacinotti e Parco del Reno) in andata; Via Einstein – Via Pacinotti – Via Burgatti – Via Malpighi – 
Via Guercino – Via Bonzagni – Via Breveglieri per il rientro a scuola.

Venerdì 19 Aprile 2024, in caso di maltempo in data da programmare, a Cento, dalle ore 
8.30, per il tempo strettamente limitato al passaggio dei ciclisti, rappresentati dalla scolaresca 
PLESSO GUERCINO, dai docenti e da altri accompagnatori, E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI 
CIRCOLAZIONE STRADALE in  Via Dante Alighieri – Via XX Settembre – Via Santa Liberata – 
Via Borghi, al ritorno Via II Giugno – Via XXV Aprile – Via XX Settembre – Via Dante Alighieri per 
raggiungere nuovamente il plesso scolastico.

I suddetti divieti, contestuali al passaggio dei ciclisti, saranno resi noti al pubblico mediante 
segnaletica manuale effettuata dagli agenti preposti al servizio di polizia stradale.

Qualora le condizioni meteo non favorevoli, non consentano l’effettuazione delle 
prove nei percorsi individuati, il percorso per il raggiungimento sarà effettuato con le 
medesime modalità in giornate da definire.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia nelle suddette date di effettuazione della prova 

pratica di educazione stradale e sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60gg, dalla pubblicazione, al TAR.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.  

CARABINIERI CENTO pec
CMV SERVIZI SRL pec
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 pec
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 pec

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001900 - 08/04/2024 - I.8 - I



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Comandante della Polizia Locale

FABRIZIO BALDERI / ARUBAPEC S.P.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001900 - 08/04/2024 - I.8 - I


